
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Česká republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s radostí Vám přinášíme stanovisko České republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Česká republika dlouhodobě podporuje snahy států především západního Balkánu (tj. Albánie, 

Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova, Makedonie a Srbska) v otázkách jejich sbližování s Evropskou 

unií a vůči případnému rozšiřování zastává pozitivní postoj. Pro českou zahraniční politiku je to dokonce 

jedna z jejích priorit, jelikož jsou tyto státy České republice blízko kulturně i geograficky a v minulosti 

působily v regionu značnou nestabilitu.  

 

Zapojení států západního Balkánu do evropských struktur je dle České republiky jedinou možností, 

jak z daného regionu učinit bezpečnostně stabilní a předvídatelný prostor, podpořit zde ekonomicky 

standardní prostředí pro rozvoj obchodu i ukotvit demokratické státní struktury zajišťující mír a ochranu 

Počet obyvatel: cca 10,8 mil. 

Rozloha: 78 870 km² 

Úřední jazyk: čeština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105100 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

lidských práv a svobod. Česká republika vždy též podporovala přístupová jednání s Tureckem. Otázka 

jejich znovuotevření je v očích ČR vítána. 

Jako velký posun vpřed shledává Česká republika zahájení přístupových jednání se Severní 

Makedonií a Albánií v roce 2022, čemuž mj. napomohlo jak francouzské, tak české předsednictví v Radě 

Evropské unie.  

Česká republika velice kvituje zavedení tzv. „vízové liberalizace“ pro Kosovo – tedy o odstranění 

vízové povinnosti pro občany Kosova, kteří jako jediní ze zemí západního Balkánu museli mít při vstupu 

na území EU dlouho víza. Kosovo si zároveň zaslouží další hospodářskou i politickou podporu EU. 

Uvědomujeme si však, že bude nutné přesvědčit členské státy (Španělsko, Kypr, Slovensko, Řecko a 

Rumunsko), které Kosovskou suverenity neuznávají. 

Po bezprecedentním útoku ruských vojsk na Ukrajinu je jisté, že rozšiřování EU je nutné i vzhledem 

k zachování bezpečné Evropy. Česká republika naprosto schvaluje udělení statusu kandidátské země 

Ukrajině a bude se nadále zasazovat o budování užších vztahů. České stanovisko vzhledem k Moldavsku 

je totožné. 

 

Naši podporu má též sbližování EU a Gruzie, jež má dle ministra zahraničních věcí ČR nárok na 

evropskou budoucnost. Je ovšem nezbytné sledovat pozorně i aktuální situaci, kdy se Gruzie začíná 

orientovat na Rusko, a takové jednání vstříc válečnému agresorovi musíme odsoudit. Podobný postoj 

zastává ČR i směrem ke Kosovu, které ale na demokratických reformách nadále pracuje. Jejich cesta k 

naplnění přístupových kritérií (tzv. „Kodaňských kritérií“) je však ještě dlouhá. Hlavními cíli směrem k 

daným státům je tak předávání know-how a motivování států samotných k plnění Kodaňských kritérií, 

které by z pohledu Česka neměly být v žádném případě opomíjeny.  

Jako předseda*kyně vlády ČR tak budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie, a to 

především směrem ke státům západního Balkánu. Budete se též zasazovat o podporu vstupu Ukrajiny. 

Evropská unie by se měla snažit o rychlejší vstup kandidátských zemí, jelikož je to oboustranně výhodné. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy České 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 


